[image: image1.jpg]

Администрация Сямженского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.12.2023 № 846
с. Сямжа Вологодская область

О создании учебно – консультационных
пунктов (УКП) для обучения неработающего населения Сямженского муниципального округа по гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000г.     № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», в целях осуществления и совершенствования подготовки населения района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать на территориях территориальных отделов администрации Сямженского муниципального округа и в здании администрации округа  учебно – консультационные пункты для  обучения неработающего населения Сямженского муниципального округа по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее по тексту - учебно-консультационные пункты) и утвердить их Перечень, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Методическое руководство и координацию подготовки  неработающего населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций возложить на отдел мобилизационной подготовки, по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Сямженского муниципального округа.

3. Утвердить Положение об учебно - консультационных пунктах согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить план работы УКП (приложение № 3).

5. Утвердить распорядок работы УКП (приложение № 4).
6. Функциональные обязанности начальника УКП (приложение № 5)

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в газете «Восход».
Глава Сямженского муниципального округа                                       С.Н. Лашков

	                                   Приложение № 1

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

                               от 26.12.2023  № 846

ПЕРЕЧЕНЬ
учебно-консультационных пунктов для обучения неработающего населения Сямженского муниципального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	№

пп
	Наименование

муниципального образования, на территории которого, развертывается УКП
	Наименование зданий, на базе которых развертываются УКП
	Адрес

размещения УКП
	Примечание

	1.
	Сямженский территориальный отдел администрации округа
	Сямженский ТО, административное здание
	с.Сямжа ул.Западная, д.4

	2.
	Сямженский территориальный отдел администрации округа
	Сямженский ТО, административное здание
	д. Самсоновская, ул.Центральная,
д. 15

	3.
	Сямженский территориальный отдел администрации округа
	Сямженский ТО, административное здание
	д. Раменье, ул. Молодежная, д.19

	4.
	Ногинский территориальный отдел администрации округа
	Ногинский ТО, административное здание
	п. Ногинская
ул. Центральная, д.63

	5
	Администрация Сямженского муниципального округа

	Администрация Сямженского муниципального округа, административное здание

	с.Сямжа, ул.Румянцева, д.20,

кабинет № 11

                                                                                                    Приложение № 2
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

                                                                                                      от 26.12.2023  № 846

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах для обучения неработающего населения
Сямженского муниципального округа в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций

            Настоящее положение разработано для руководителей органов, специально уполномоченных решать задачи по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Положение определяет:

- организацию деятельности курсовой подготовки и оказания консультационных услуг;

- организацию работы, оборудование и оснащение учебно- консультационных пунктов.

I. Общие положения

        1.1. Учебно-консультационные пункты по подготовке населения Сямженского муниципального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее по тексту - УПК) предназначены для подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
        1.2.  Цель создания УКП:

-выполнение возложенных полномочий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства;

- подготовка неработающего населения по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

         1.3.Финансирование материально-технического обеспечения УКП осуществляется за счет средств администрации Сямженского муниципального округа (далее по тексту - округа).

II. Основные задачи УКП

2.1.  Основными задачами УКП являются:

- организация подготовки неработающего населения в соответствии с Расписанием занятий по программе подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций с неработающим населением района, утверждаемого главой округа;

- выработка практических навыков действий при возникающих военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- повышение уровня морально-психологического состояния неработающего населения в условиях военных конфликтов и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
           - пропаганда важности и необходимости проведения мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций в современных условиях.

III. Организация работы

          3.1. Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет Глава округа.

3.2. Деятельность УКП организует и обеспечивает отдел мобилизационной подготовки, по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации округа (далее по тексту – отдел МП, по делам ГО и ЧС).

3.3. Непосредственным организатором обучения является  заведующий отделом МП, по делам ГО и ЧС,  а так же начальники территориальных отделов администрации Сямженского муниципального округа, на территории которых созданы УКП.

 3.4. В состав УКП входят по обучению неработающего населения в области гражданской обороны входят: ответственный за организацию работы УКП и инструктор (консультант), предварительно прошедшие подготовку.
3.5. Ответственный за организацию работы УКП  в соответствии с программой МЧС России составляет учебный план, расписание занятий, организует обучение населения.

3.6. Для проведения занятий обучаемые разделяются на учебные группы, которые создаются из жителей одного дома (несколько домов или подъездов). Оптимальный вариант группы из 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО, ЧС и ПБ. В каждой группе назначается старший, который отвечает за оповещение и сбор граждан.
3.7. Подготовка неработающего населения осуществляется путем:

- проведения обучающих занятий в соответствии с утвержденным главой округа расписанием занятий по программе подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций с неработающим населением округа;

- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино – видеофильмов, сходов и др.);

- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, статей из СМИ, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

3.8. При окончании учебного года население, прошедшее обучение на УКП должно знать порядок по сигналам оповещения. Основы организации эвакуации. Основные способы и средства защиты от опасностей при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени. Обучаемые должны уметь пользоваться средствами индивидуальной и коллективной защиты, правильно действовать по сигналам оповещения, оказывать само- и взаимопомощь.

IV. Оборудование и оснащение

          4.1. УКП оборудуются руководителями организаций, на базе которых они разворачиваются.

Начальниками территориальных отделов округа и руководителями данных организаций определяются специально отведенные помещения, где есть возможность создать необходимые условия для организации процесса подготовки неработающего населения.

4.2.Учебно-материальная база УКП включает технические средства подготовки, стенды, учебные и наглядные пособия, и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и материалы.

4.3. Документация УКП:
        - заверенные копии постановления администрации округа "Об организации подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций";

- заверенная копия настоящего постановления администрации округа;
- положение об УКП;

- план работы УКП;

- распорядок дня работы УКП;

- график по УКП его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц;
- расписание занятий и консультаций на текущий год по программе подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций с неработающим населением округа;

- журналы учета занятий и консультаций;

- обязанности должностных лиц УКП.

V. Обязанности начальника УКП

5.1. Начальник УКП:

5.2. Подчиняется Главе округа.

5.3. Отвечает за планирование, организацию и ход подготовительного процесса, состояние учебно-материальной базы УКП.

5.4. Обязан:

- разрабатывать и вести планирующие учетно - отчетные документы;

- в соответствии с расписанием занятий проводить подготовку и консультации в установленном объеме;

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения неработающего населения и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

- проводить инструктаж заместителей начальника и инструкторов УКП;

- вести учет подготовки неработающего населения, закрепленного за УКП;

- следить за содержанием помещений выделенных под УКП и иных вопросов связанных с организацией работы УКП.

VI. Учебно-материальная база УКП по ГО и ЧС.

6.1. Учебно-материальную базу УКП составляют: учебный кабинет ГО и ЧС и уголок ГО и защиты от ЧС.

6.2. Учебные кабинеты ГО и ЧС – это помещение с учебной мебелью, учебно-методической литературой, учебным имуществом и оборудованием для проведения занятий по тематике ГО и защиты от ЧС. Учебный кабинет включает класс (вместимостью 10-20 человек) и лабораторную комнату (для хранения учебного имущества, оборудования, учебно-методической литературы для проведения занятий, планово-отчетной документации).
6.3. Уголок ГО и защиты от ЧС – часть помещения с учебно-методической литературой, учебным имуществом и оборудованием для проведения занятий по тематике ГО и защите от ЧС.
6.4. Учебно-материальная база УКП включает следующие средства обучения и специальное оборудование:
а) вербальное средство обучения:
нормативно-правовая литература (Конституция РФ с комментариями, законы РФ в области ГО и защиты от ЧС и т.д.);

б) учебно-наглядные пособия (защитные сооружения) – плакаты, стенды «Сигналы оповещения и действия по ним», «Обстановка на территории МО при возникновении ЧС», «Порядок и правила поведения эвакуации», «Индивидуальные и коллективные средства защиты» и другие.

Аудиовизуальные пособия (учебные фильмы): «Внимание всем!», «Средства индивидуальной защиты», «Действия населения в зоне радиоактивного загрязнения», «Действия населения при химически опасных авариях» и другие.

в) специальное оборудование: средства защиты органов дыхания; средства медицинской защиты (индивидуальные дегазационные пакеты типа ИДИ и т.п.); средства пожаротушения (образцы огнетушителей).
г) технические средства обучения: средства программного обучения и контроля знаний (контрольная обучающая программа «Действия при авариях на химически опасных объектах) и др., аудио- и видео-, проекционная аппаратура (телевизор с видеомагнитофоном, DVD и др.)

6.5. Оборудование УПК должно обеспечивать качественную отработку учебной программы и соответствовать определенным требованиям, главными из которых являются наглядность и простота оформления, доступность в понимании демонстрируемых материалов. Содержание стендов должно быть просто в оформлении. Доступно в понимании, должно убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении ЧС, воспитывать морально-психологические качества. Каждый посетитель УКП должен получать конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС в населенном пункте, в котором проживает, о местах укрытия и маршрутах следования к ним, адресах пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и порядке эвакуации.

	                                    Приложение № 3
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

                               от 26.12.2023  № 846

ПЛАН

работы учебно-консультационного пункта по обучению неработающего населения в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций
	№ п/п
	Срок проведения занятий
	Наименование темы
	Вид занятий
	Количество часов

	1
	Январь-декабрь
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, ЧС и пожаров.
	лекция
	2

	2
	Январь-декабрь
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий. При ЧС и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	лекция
	2

	3
	Январь- декабрь
	Действия населения в ЧС природного характера.
	беседа
	2

	4
	Январь- декабрь
	Действия населения при террористической или диверсионной акции.
	беседа, практическое занятие
	2

	5
	Январь- декабрь
	Действия населения в ЧС техногенного характера.
	беседа, практическое занятие
	2

	6
	Январь- декабрь
	Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
	практическое занятие
	2

	7
	Январь- декабрь
	Первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.
	практическое занятие
	2

	8
	Январь- декабрь
	Итоговое занятие.
	практическое занятие
	1

Приложение № 4

	к постановлению администрации Сямженского муниципального округа

	                             от 26.12.2023 № 846

Распорядок работы учебно-консультационного пункта
Среда, пятница с 16: 00 часов

	                                  Приложение № 5
к  постановлению         администрации

	Сямженского муниципального округа

	                             от 26.12.2023 № 846

Функциональные обязанности начальника

 учебно-консультационного
пункта ГОЧС

      Организатор УКП ГОЧС подчиняется главе округа, при котором создан УКП. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно – материальной базы.
      Он обязан:

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в объеме, установленном распоряжение главы округа;

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;

- вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за УКП ГОЧС населением;

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП ГОЧС и представлять его главе округа;

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;
- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с органами управления ГОЧС и Учебно-методическим центром ГО ЧС г.Вологда.

Функциональные обязанности могут уточняться руководителем органа местного самоуправления, при котором создан УКП ГОЧС.